19) 引用したゴドフロワの *Quodlibet* VIII は 1292 年か 93 年の討論にもとづくと考えられているので、ヘンリクスが 1286 年の討論記録 *Quodlibet* X (次節で考察) でそれに応答するという図式は単純にはアナクロニズムである。しかし、86 年にはすでに、禁令と PM の関係を問題視する意見がヘンリクスの周囲で唱えられていたと推測することは不自然

4. 禁令と PM を調停する (*Quodlibet X*, q. 10)

(1) PM と 130 条の関係

ヘンリクスは、“意志の悪には何らかの意味で理性の誤りが随伴している”と理解することで PM を救おうとする。この命題は「原因性について述べているのではなく、時間の同時性について述べている」と解釈できるからである²⁰⁾。このような意味で逸脱の同時随伴を認めうるなら、正しさについても同様に考えることができる。

理性の誤りと意志の悪は時間的に、あるいは持続の点では常に同時に存在する。これは、マギステルたちによって容認された例の命題が、「理性のうちに誤りがなければ意志のうちに悪はない」と述べる通りである。そしてこの命題から、「もし理性が正しければ意志もまた正しい」という命題が帰結する。そうだとしてもやはり、自然本性的に、そして原因性の点では、常に意志の悪が先行する²¹⁾。

同時性に言及しながらも基本的視座は最後の一文にある。禁令 130 条は、「もし理性が正しければ意志もまた正しい」という主張を非難していた。この文が、“理性が正しければ必然的に意志の正しいはたらきが生じる”とか、“正しい理性が原因として先行する場合に限り、はじめて意志は正しく機能できる”という意味なら、ヘンリクスには決して承服できない。禁令は本来、このように解したうえで非難の対象としていたはずである。しかし、PM の場合と同じように、緊密な因果性や先後

ではない。

20) Henricus, *Quodlibet X*, q. 9 (Opera 14, 245): ista conceditur a magistris: «Non est malitia in voluntate nisi sit nescientia sive error in intellectu», quia loquitur de similitudine temporis, non autem de causalitate, et simul tempore est deordinatio in utroque.

21) *Quodlibet X*, q. 10 (Opera 14, 261): licet error rationis et malitia voluntatis semper simul sint tempore sive duratione, ut dicit illa propositio a magistris concessa: «Non est malitia in voluntate nisi sit error in ratione», ex qua sequitur illa: «Si ratio est recta, et voluntas est recta», semper tamen natura et causalitate praecedit malitia voluntatis. ヘンリクスは *Quodlibet X* で、「マギステルたちによって容認された命題」などの言い方に加え、*propositio magistralis* や *propositio magistrorum* という表現も頻繁に用いており、1286 年の時点でこのような通称が一般的であったことがうかがえる。

関係を読み込まず、“正しい理性のはたらきと正しい意志のはたらきが同時に存在する”とゆるやかに解釈する余地はある。130条で禁じられた主張も、同時随伴の観点からなら許容しうることをヘンリクスは認めている。

(2) 129条について

129条は問題がより複雑である。「情念がとどまり個別的な知が現にはたらいっているとき、意志はそれに反してふるまうことはできない」という主張が教授禁止の対象であった。ヘンリクスは基本的にはこの条項を緩和したり撤回したりする必要はないと考えているが、PMとの関連には慎重に気を配っている。この箇条に頻繁に言及する『任意討論集』第10巻10問では、禁令が想定している典型的場面を、意志が正しい知に反してはたらくことはできないという事態だと見なし、この考え方を批判することに力を注いでいる。したがって、考察の力点はアクラシアの分析ではなく、意志と理性の一般的な二項関係におかれており²²⁾、基調となる考え方は次の通りである。

正しい理性がとどまっているとき、それがとどまっている時間でも、意志はそれに反することができ、本来の意味で言われる誤りが理性において生じるよりも先に、意志のうちに悪が生じうる。したがって、理性における誤りは、〔意志の悪に対して〕実質的原因としても、必要条件にすぎない原因としても、決して先行することはない²³⁾。

22) 禁令129条をアクラシアとの関係で論じることは、*Quodlibet* X, q. 10の主眼ではない。実際、情念が実践的推論に及ぼす影響や誤った個別的判断と意志の関係は焦点化されていない。『ニコマコス倫理学』第7巻の分析自体は*Quodlibet* I, q. 17の異論解答ですで行なったので（この議論は本稿では割愛）、ここでは無抑制論の文脈を離れて129条を考え直すのがヘンリクスの戦略のようである。

23) *Quodlibet* X, q. 10 (Opera 14, 259): Sic ergo stante ratione recta, pro hora in qua stat, potest voluntas ei contrariari, et generari prius malitia in voluntate quam error in ratione proprie dictus generetur, ita quod nullo modo praecedat, neque ut causa propter quam sic, neque ut causa sine qua non.